资阳市雁江区财政局

关于2021年资阳市雁江区预算绩效工作

开展情况的说明

根据党的十九大关于“全面实施绩效管理”和中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（中发〔2018〕34号）以及《中共四川省委、四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（川委发〔2019〕8号）精神，雁江区2021年进一步强化预算绩效管理工作，取得了较为明显的成效，现将2021年资阳市雁江区预算绩效工作开展情况总结如下：

（一）加强组织领导。一是成立“雁江区预算绩效管理工作领导小组”，由常务副区长兼任领导小组组长，建立《雁江区预算绩效管理联席会议制度》，常务副区长为主要召集人；二是将《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号文件）纳入区政府常务会“会前学法”内容，财政局长导学；三是区财政局成立“预算绩效管理工作领导小组”，财政局长兼任组长。

（二）加强制度建设。一是区委办、区政府办印发《关于进一步加强预算绩效管理的通知》，为加强全区预算绩效管理工作打通干线夯实了基础；二是区财政局修订完善了《雁江区部门（单位）预算绩效管理工作考核办法》（资雁财发〔2021〕718号）、《关于预算绩效管理工作考核相关事项的通知》（考核评分表和考核对象，资雁财发〔2021〕752号），明确了全区各预算部门（单位）预算绩效管理工作职能职责、细化了预算绩效管理工作常态化考核标准。

（三）加强监督考核。一是将预算绩效管理工作纳入区政府部门（单位）目标考核，单独设立三级考核指标“预算绩效管理”（占权重2分）；二是区财政局《关于雁江区2020年度绩效重点评价项目汇总报告》专题报送区委、区人大、区政府；三是2022年度部门预算绩效目标与预算同步报送区人代会审议。

（四）加强过程管控。一是组织开展绩效自评，全区143个部门（单位）全部报送2020年绩效自评报告；二是组织开展财政重点绩效评价，2021年选取了2020年度9个区级部门和1个镇整体支出、4个项目支出、2个政策支出作为评价对象，涉及2020年调整预算资金70,994.61万元；三是组织开展1-9月运行监控，68个部门（单位)监控项目资金85971万元；四是组织开展2020年度绩效自评抽查复核工作，随机抽取了6个部门（单位），邀请区人大预算委、区政协财经委派员参与。五是组织开展事前绩效评估工作，筛选2022年度5个预算项目开展事前绩效评估并已全面完成。

（五）加强宣传培训。一是组织召开全区预算绩效管理推进与绩效目标编制培训会，各部门（单位）分管领导、财务负责人和项目负责人共300余人参会，川观新闻对此次会议作了报道；二是于9月、10月组织对全区所有预算部门（单位）分班开展2022年度预算绩效目标编制培训，财务人员和项目负责人300余人.次参训，并由专业机构点对点会审项目325个；三是加强宣传报道，向资阳市人民政府门户网站报送4篇关于预算绩效管理的新闻简报。

2021年绩效工作的开展强化了部门和单位的自我约束意识和责任意识，提高了财政资金使用效益，对优化公共资源配置、提高政府理财和公共服务水平具有重大意义。
资阳市雁江区财政局

 2022年7月1日

PAGE
— 6 —